

Số: /KH-UBND

Bắc Cam Ranh, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức kiểm tra, xử lý các hành vi lấn, chiếm lòng đường, vỉa hè trên địa bàn phường Bắc Cam Ranh

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ

- Luật Giao thông đường bộ năm 2008.
- Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ, được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ.
- Kế hoạch số 333/KH-UBND ngày 25/7/2025 của UBND phường Bắc Cam Ranh về tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng, đô thị, tài nguyên – môi trường và khoáng sản trên địa bàn phường.
- Tình hình thực tế công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn phường Bắc Cam Ranh.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Lập lại trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông; chấm dứt tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh, buôn bán, đặt vật dụng gây cản trở giao thông, ảnh hưởng mỹ quan đô thị.
- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về trật tự đô thị, tạo “đường thông – hè thoáng”, đảm bảo lối đi bộ, an toàn cho người dân, góp phần xây dựng phường Bắc Cam Ranh khang trang, sạch đẹp.
- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của tổ chức, cá nhân trong việc khai thác, sử dụng lòng đường, vỉa hè đúng quy định.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải được thực hiện sâu rộng, liên tục, đa dạng hình thức để người dân hiểu và tự giác chấp hành.
- Việc kiểm tra, xử lý phải kiên quyết, đúng pháp luật, công khai, minh bạch, tránh tình trạng tái phạm.
- Phối hợp đồng bộ giữa các lực lượng, đảm bảo an toàn, trật tự trong quá trình thực hiện.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền trực tiếp đến từng hộ dân; thông báo qua hệ thống loa truyền thanh, mạng xã hội, bảng tin công cộng.

- Nội dung tuyên truyền gồm: quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị; các hành vi bị nghiêm cấm; mức xử phạt; quyền và nghĩa vụ của người dân.

- Thời gian tuyên truyền: thường xuyên, trước và trong quá trình kiểm tra.

2. Công tác kiểm tra, xử lý

- Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị.

- Phối hợp: Công an phường, lực lượng an ninh trật tự cơ sở, Tổ trưởng các tổ dân phố.

- Nội dung:

+ Kiểm tra, lập biên bản, xử lý hành vi lấn chiếm lòng, lề đường để buôn bán, đặt biển quảng cáo, để xe không đúng nơi quy định.

+ Tổ chức tháo dỡ vật kiến trúc, biển hiệu, vật dụng vi phạm.

+ Sau kiểm tra, đề nghị các tổ dân phố tiếp tục tuyên truyền, vận động hộ dân không tái lấn chiếm.

3. Khu vực kiểm tra

Tuyến đường Nguyễn Công Trứ, Nguyễn Văn Trỗi và các tuyến khác có tình trạng vi phạm trên địa bàn phường.

4. Lực lượng tham gia

- Theo Quyết định số 1345/QĐ-UBND ngày 13/10/2025 về việc kiện toàn Tổ kiểm tra, xử lý vi phạm.

- Công an phường: 02 đồng chí.

- Lực lượng an ninh trật tự cơ sở: 10 đồng chí.

- Tổ trưởng các TDP: Nghĩa Lộc, Hòa Thuận, Hòa Do 3, Hòa Do 4, Hòa Do 5.

- Phương tiện: xe tải chở tang vật, dụng cụ tháo dỡ.

- Nhân công tháo dỡ: dự kiến 05 người (thuê theo tình hình thực tế).

5. Thời gian, tần suất

- Thực hiện trong tháng 11 và 12 năm 2025, có thể kéo dài tùy tình hình thực tế.

- Tần suất: 01- 02 buổi/tuần.

- Lịch kiểm tra cụ thể sẽ có thông báo sau.

6. Địa điểm tập trung

Trụ sở UBND phường Bắc Cam Ranh.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Kinh tế – Hạ tầng và Đô thị: Tham mưu kế hoạch, dự toán kinh phí, lập hồ sơ xử lý vi phạm, tổng hợp báo cáo UBND phường.

2. Công an phường: Đảm bảo an ninh trật tự; xử lý vi phạm hành chính liên quan phương tiện giao thông, trường hợp chống đối.

3. Lực lượng an ninh trật tự cơ sở: Phối hợp đảm bảo trật tự, hỗ trợ tạm giữ tang vật, phương tiện vi phạm.

4. Tổ trưởng các TDP: Phối hợp tuyên truyền, vận động nhân dân; hỗ trợ kiểm tra, giám sát, ngăn ngừa tái phạm.

5. Phòng Văn hóa – Xã hội: Tổ chức tuyên truyền qua các phương tiện truyền thông, phối hợp các tổ chức chính trị - xã hội phường.

6. Các tổ chức chính trị – xã hội phường: Vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân chấp hành, phối hợp cùng hệ thống chính trị cơ sở.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các đơn vị được phân công nghiêm túc triển khai theo chức năng, nhiệm vụ.

- Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo về UBND phường (qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) để xem xét, chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- TT. Đảng ủy, HĐND phường;
- UBMTTQVN phường;
- Các PCT. UBND phường;
- Công an phường;
- Phòng KTHTĐT;
- Phòng Văn hóa – Xã hội;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hoạt